
 

 

 
COMUNE DI GIUNGANO 

(Provincia di Salerno) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 52 del 03 Agosto 2017 

 
OGGETTO: “Programma di sviluppo rurale PSR Campania 2014/2020- 

Misura 7.6.1. Riqualificazione del patrimonio architettonico 

dei borghi rurali, nonché sensibilizzazione ambientale e 
Misura 6.4.2 Creazione e sviluppo di attività extragricole 
nelle aree rurali. Provvedimenti.” 

 

 
 
 L’anno Duemiladiciassette, il giorno Tre del mese di Agosto  alle ore  10:00 e 
seguenti, nell’apposita  sala del Comune suddetto, debitamente convocata si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 Cognome 
Nome 

Presenti 

1 ORLOTTI Giuseppe         -    SINDACO f.f. SI 

2 RUSSOMANDO Franco SI 
3 GUIDA                            Vincenzo SI 

  
 
Totale presenti:  3 Totale assenti: 0 

 
  Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il Segretario 
Comunale dott.ssa Carla Grezzi. 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 



 

 
 
 
 
Il Sindaco f.f.,  in prosieguo di seduta, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato, illustrando la proposta deliberativa. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art.   27 dello Statuto Comunale;  
 
VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;  
 
VISTO l’ acquisito parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt.49 e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs.n.267/2000; 
 
DATO ATTO che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile non comportando 

la presente deliberazione oneri diretti o indiretti sul bilancio e/o patrimonio dell’Ente; 
 
VISTI: 

 Il D.Lgs.n.267/2000; 

 Lo Statuto comunale; 
 

 

RITENUTO di dover approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Programma di 

sviluppo rurale PSR Campania 2014/2020- Misura 7.6.1. Riqualificazione 
del patrimonio architettonico dei borghi rurali, nonché sensibilizzazione 
ambientale e Misura 6.4.2 Creazione e sviluppo di attività extragricole nelle 

aree rurali. Provvedimenti”; 

 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in modo palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal 

proponente, ad oggetto “Programma di sviluppo rurale PSR Campania 

2014/2020- Misura 7.6.1. Riqualificazione del patrimonio 
architettonico dei borghi rurali, nonché sensibilizzazione ambientale e 

Misura 6.4.2 Creazione e sviluppo di attività extragricole nelle aree 
rurali. Provvedimenti”. 

 
2. DI DICHIARARE, ritenuta l’urgenza,  la presente deliberazione, con separata 

votazione favorevole ed unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.n.267/2000. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
COMUNE DI GIUNGANO 

(Provincia di Salerno) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO:Programma di sviluppo rurale PSR Campania 2014/2020- Misura 
7.6.1. Riqualificazione del patrimonio architettonico dei borghi rurali, 

nonché sensibilizzazione ambientale e Misura 6.4.2 Creazione e sviluppo di 

attività extragricole nelle aree rurali. Provvedimenti. 
 

IL SINDACO F.F. 

PREMESSO CHE: 

 nel Programma di Sviluppo Rurale PSR Campania 2014-2020 sono previste, 
tra le altre, la Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali” e la Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese”, il 
cui bando in pubblicazione è rivolto a tutti i comuni della Regione per il 

recupero dei borghi rurali, dove per borgo si intende una parte ben 
delimitata del territorio comunale che abbia conservato l’impianto 
originario, i cui fabbricati siano antecedenti all’anno 1900 e nel quale siano 

presenti elementi caratteristici della sua identità culturale; 

 il D.D. Regione Campania n. 9 del 13/06/2017 con il quale si approva, 

tra     l 'altro, il bando di attuazione del Progetto Collettivo di Sviluppo 
Rurale delle su indicate misure con una dotazione finanziaria di € 

42.000.000,00 ed un termine ultimo di presentazione delle domande del 
18/09/2017; 

VISTE la: 

 MISURA 7: Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (art 
20 del Reg. (UE) 1305/2013) 

 Sottomisura: 7.6: Sostegno per studi/investimenti relativi alla 
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e 

naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore 
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché 

azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente 

 Tipologia di intervento 7.6.1: Riqualificazione del patrimonio architettonico 

dei borghi rurali, nonché sensibilizzazione ambientale 

 Operazione B: Riqualificazione del patrimonio rurale architettonico dei 

borghi rurali Intervento 1: Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale 

 Misura 6 : Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese ( art 19) del 

Reg.UE 1305/2013 Sottomisura 6.4: Sostegno a investimenti nella 
creazione e nello sviluppo di attività extra - agricole 

 Tipologia di intervento 6.4.2: Creazione e sviluppo di attività extragricole 

nelle aree rurali 

CONSIDERATO che: 



 

 

 con delibera di C.C.n.36 del 28.12.2016 è stato approvato il 

programma di valorizzazione del centro storico di Giungano, con il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 è obiettivo dell’Amministrazione Comunale di partecipare al succitato 

Bando presentando un progetto per richiedere un finanziamento e, 

pertanto, si rende urgente e necessario procedere alla acquisizione 

delle manifestazioni di interesse dei  privati relativamente alle attività 

di riqualificazione di cui alle misure 7- tipologia di intervento 7.6.1 e 6- 

tipologia di intervento 6.4.2; 

RITENUTO, pertanto, di: 

 procedere alla riqualificazione di parte del Centro Storico individuato 
con apposita planimetria, non essendo sufficienti le risorse messe a 

disposizione dalla Regione Campania ad intervenire sull’intero borgo di 
Giungano; 

 di approvare, all’uopo, la planimetria di intervento predisposta dal 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 acquisire manifestazioni di interesse dei privati all’iniziativa; 

 di approvare gli allegati: Avviso Pubblico per la  presentazione di 

Manifestazioni  d'interesse da parte dei privati (All.A); gli schemi di 
manifestazione di interesse per le misure 7.6.1. (All.2) e 6.4.2 (All.1); 

 di stabilire il termine di 7 giorni per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse a decorrere dalla pubblicazione dell’avviso; 

 di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico di ogni atto 
consequenziale per l’esecuzione del presente deliberato e la redazione del 

progetto; 

 di nominare Responsabile Unico del procedimento il Responsabile del 

Servizio Tecnico;  

DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile, non 
derivando dal presente provvedimento oneri e/o riflessi a carico del bilancio 

dell’Ente; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente 

trascritti: 

1. DI PARTECIPARE al Bando Regionale Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale 
per le misure 7- tipologia di intervento 7.6.1 e 6- tipologia di intervento 6.4.2; 

2. DI APPROVARE i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione: 

a) la planimetria che individua il Borgo rurale di Giungano oggetto di 
intervento; 

b) l’ avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 

(All.A); 
c) lo schema di manifestazione di interesse per la misura 7.6.1. (All.2); 



 

 

d) lo schema di manifestazione di interesse per la misura 6.4.2 (All.1); 

DI STABILIRE il termine di 7 giorni per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse a decorrere dalla pubblicazione dell’avviso; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del procedimento il Responsabile del Servizio 

Tecnico, demandandogli ogni atto consequenziale per l’esecuzione del presente 
deliberato e la redazione del progetto; 

DI DICHIARARE, ritenuta l’urgenza, con successiva e separata votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4 
comma, D.Lgs.n.267/2000. 

 

IL SINDACO f.f. 

  F.to  Cav. Giuseppe Orlotti 
 

 
 
 

 
Parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Giungano, li 03.08.2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

                                                          F.to  Ass. Franco Russomando 

 

 

 
 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE    

Non è richiesto in quanto la presente deliberazione non comporta effetti diretti, né 
riflessi sul bilancio e sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente. 
                                                                     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
  
Delibera G.C. n. 52 del 03 Agosto 2017 
Oggetto:“ Programma di sviluppo rurale PSR Campania 2014/2020- Misura 7.6.1. Riqualificazione del 
patrimonio architettonico dei borghi rurali, nonché sensibilizzazione ambientale e Misura 6.4.2 Creazione e 
sviluppo di attività extragricole nelle aree rurali. Provvedimenti” 
 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 
 

 
       IL PRESIDENTE   

    Cav. Giuseppe Orlotti 

   (firmato)                          

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carla Grezzi 

(firmato)                              

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta, su conforme dichiarazione del dipendente addetto,  che la presente 

deliberazione viene pubblicata in data odierna per la durata di 15 giorni all’Albo 

Pretorio informatico presente sul sito istituzionale 

http://www.comunegiungano.gov.it (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, art. 32 L. n. 

69/2009). 

  

Dalla Residenza Comunale, li    03.08.2017 
      
   
 
 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è esecutiva il giorno   03.08.2017 

 

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

  

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Dalla Residenza Comunale, li   03.08.2017 

       
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carla Grezzi 

(firmato)              

 

 

 
E’ copia conforme all’originale 
 

Dalla Residenza Comunale, li   03.08.2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carla Grezzi 

   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carla Grezzi 

(firmato)                             

http://www.comunegiungano.gov.it/

